VĂN PHÒNG QUỐC HỘI

CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

CÔNG VĂN

CỦA BỘ THƯƠNG MẠI SỐ 2688 TM/KD NGÀY 15 THÁNG 6 NĂM 1996 VỀ VIỆC VAY VỐN NGÂN HÀNG ĐỂ MUA MUỐI
DỰ TRỮ LƯU THÔNG

Kính gửi:
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

 - Ngân hàng các cơ sở
Ngày 29 tháng 5 năm 1996, tại công văn số 2565/KTTH, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Thương mại chỉ đạo Tổng Công ty muối vay vốn của Ngân hàng để mua đủ lượng muối dự trữ lưu thông và thực hiện luân chuyển (mua vào, bán ra) đối với số muối này, bảo đảm thường xuyên có đủ lực lượng dự trữ can thiệp thị trường khi cần thiết; Ngân hàng Nhà nước (lấy từ quỹ bình ổn giá) trả lãi suất tiền vay Ngân hàng trong thời gian 6 tháng, tính từ tháng 6 năm 1996 đối với số vốn vay này.

Thi hành chủ trương trên, để ổn định giá muối thị trường trong những ngày tháng giáp vụ sản xuất muối trắng 1996 - 1997, Bộ Thương mại đã cân đối, xác định cần phải dự trữ lưu thông 70.000 tấn muối trắng, và phân bổ cho các đơn vị thành viên (thuộc Tổng Công ty muối) mua, dự trữ số muối trên, cụ thể như sau:

1. Công ty muối I

15.000 tấn

2. Công ty muối II

15.000 tấn

3. Công ty muối III

15.000 tấn

4. Công ty muối Thanh Hoá

  4.000 tấn

5. Công ty muối Hải Phòng

  4.000 tấn

6. Xí nghiệp muối I ốt Hải Châu Thanh Hoá

  2.000 tấn

7. Chi nhánh bao bì Nam Hà

  2.000 tấn

8. Xí nghiệp muối I ốt số 10 Đà Nẵng

  1.000 tấn

9. Văn phòng Tổng Công ty

12.000 tấn

Tổng cộng

70.000 tấn

Trên cơ sở số lượng muối dự trữ lưu thông đã giao cho từng đơn vị, đề nghị Ngân hàng nhà nước quan tâm chỉ đạo các Ngân hàng cơ sở cân đối, bố trí đủ nguồn vốn đáp ứng nhu cầu vay của các đơn vị, để mua muối đưa vào dự trữ lưu thông, trong thời gia 6 tháng (tính từ tháng 6 năm 1996). Kết thúc thời hạn dự trữ các đơn vị có trách nhiệm thanh toán, hoàn trả vốn, lãi vay đối với số muối mua dự trữ lưu thông.